item que les dits abergataires et les leurs comme dessus soient tenus de payer pour la dîme des dites terres, pour chaque journée soit pose, une coupe de blé à la mesure de La Sarraz tel qu'il aura été semé dans les dites terres, par année, pourvu que du blé ait été semé dans les dites terres, et si c'est de l'avoine, une coupe comble;

item que si les dits père et fils voient à l'avenir qu'ils ne peuvent pas trouver leur avantage en dite forge, les dits abergataires pourront renoncer à la

forge et aux autres biens, et ils seront tenus quittes du cens; néanmoins cependant ils ne pourront pas renoncer en être quittes du cens jusqu'à ce que la dite forge soit bien installée et travaille et alors dans ces conditions, ils pourront être quittes; item les dits abergataires et les leurs comme dessus pourront moudre au moulin de la dite abbaye sans payer l'émine, à condition qu'ils installent le dit moulin et le fassent moudre.

Nous dévestissant, nous les dits abergateurs, abbé et couvent, pour nous et nos successeurs, de toutes et chacune des choses remises par nous dans le dit abergement, avec leurs fonds, droits, fruits et appartenances prédits, investissant les dits abergataires, père et fils, et les leurs comme dessus, corporellement des dits biens, par l'expédition de la présente lettre, dans l'intention de leur en transférer totalement à eux et aux leurs, la possession corporelle et vide, avec plénitude de tous leurs droits et appartenances, et de les en revêtir entièrement à raison du prédit abergement.

Et nous promettons, nous les abergateurs dits abbé et couvent, du lod et autorité que dessus, pour nous et les nôtres que dessus, pour notre bonne foi en lieu de serment, sous le voeu et l'observance de notre religion et sous l'expresse obligation de tous et un chacun de nos biens et de dite abbayem meubles et immeubles, présents et futurs, quels qu'ils soient, de perpétuellement

défendre, maintenir et légitimement garantir, pacifiquement et paisiblement, les choses désignées ci-dessus, avec leurs fonds et appartenances prédites, aux dits abergataires et aux leurs, comme dessus, envers et contre tous, en jugement et hors jugement ou dans une partie du procès, réservant le cens et les autres conditions sus-écrites, et également la juridiction omnimode, haute, moyenne et basse, en et sur les dits nos abergataires et les leurs comme dessus, et aussi les choses prédites appartenant à nous abbé et souvent, excepté le dernier supplice.

Et nous, les dits abergataires, Vuynet le père, et Jean, Glaude et Guillermin ses fils, confessons être vraies toutes et chacune des choses prédites, et chacun de nous du consentement de l'autre, et nous les fils, l'autorité et licence de notre prédit père, ici présent et autorisant (ce que moi, le dit Vuynet, confesse être vrai), nous louons, ratifions et approuvons les dites choses et y consentons; et nous promettons par les présentes du lod, consentement et autorité que dessus, pour nous et nos héritiers et successeurs quels qu'ils soient, ayant prêté notre serment corporellement sur les saints Evangiles de Dieu, et sous l'expresse obligation de tous et chacun des biens de nous et de chacun de nous, meubles et immeubles, présents et futurs, quels qu'ils soient, de payer annuellement et

perpétuellement aux dits abbé et couvent, dans les mains du dit dom abbé qui sera pour lors, ou dans celles de son receveur, le dit cens à la fête de saint Michel d'Archange, et de remplir toutes les autres conditions et réserves, et d'observer la teneur du présent abergement, et d'obéir aux dits abbé et couvent et à leurs successeurs selon et de la façon que nous serons trouvés astreints d'après la teneur du dit abergement.

Et néanmoins nous promettons, nous abbé et couvent, et nous les abergataires de rendre et restituer l'un à l'autre tous et chacun dam, coûtange, charges, pertes, frais et dépenses, que l'une des parties ou les siens diront, par leur simple serment en lieu de pleine preuve, sans autre déclaration de dams, avoir à l'égard de l'autre partie fait ou supporté ou encouru de quelque manière faute que toutes et chacune des choses prémisses aient été accomplies, remplies et observées, nous soumettant, nous et tous et un chacun de nos biens, nous abbé et religieux du couvent, de l'autorité que dessus, à la stipulation des dits abergataires, et nous aussi les dits abergataires, de l'autorité que dessus, à la stipulation des dits doms abbé et couvent, à savoir chacun de nous pour autant que cela lui importe, conjointement et séparément à la juridiction, coercition et compulsion de toutes et chacune des cours spirituelles établies, tant en Savoie qu'en Bourgogne, et nous voulons être obligés, cités et contraints, une de nos parties à

l'instance de l'autre, par quelque juge que la partie instante aura voulu élire comme dessus, aussi souvent que cela sera nécessaire, à payer et observer toutes et chacune des choses prémisses.

Nonobstant quelques bénéfices et privilèges contraires que ce soit, par lesquels nous pourrions contrevenir aux choses prédites dans les présentes, renonçant expressément par les présentes en ce fait, nous les abergateurs, dits abbé et couvent, et nous les abergataires, les dits père et fils, l'un partie d'entre nous en faveur de l'autre, et chacun de nous selon qu'il lui compétera le mieux, du lod et autorité que dessus, de notre certaine science et par la force de nos serments prêtés ci-dessus et ci-dessous.

A toute exception de dol, de violence, de crainte, de tromperie, de circonvention, à toute action de fait et d'indue promesse, de chose autrement écrite que faite, à l'exception de toutes et chacune des choses prémisses non faite au bénéfice du for, au droit par lequel on vient à l'aide de ceux qui ont été trompés, à la constitution de deux ou plusieurs acensés, de devoir et de promettre, des actions à séparer, et à tous et un chacun des privilèges et bénéfices en faveur des religieux, à toutes les autres défenses en recours d'âge mineur, et aussi aux autres exceptions, allégations, oppositions et cautèles de loi, de droit d'usage, de fait et de coutume, par lesquelles les choses prédites pourraient